ATA 01/2019
Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito (1º/02/2018), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação, designados pela Portaria nº 23/2018, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 02/2019, Registro de Preço nº 01/2019,  que trata da aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores novos para diversas Secretarias Municipais. O Pregoeiro abriu a sessão e os representantes das empresas participantes realizaram seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se o Sr. Jair Werner, CPF nº 413.554.740-00 e RG nº 2021494501, representante da empresa:  FVA MATERIAL DE BORRACHARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.741.602/0001-13; Sr. Orestes Spadari, CPF nº 223.148.060-34 e RG nº 6006710088, representante da empresa:  MODELO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 94.510.682/0001-26; O Sr. DJEIZON CAMARGO, CPF nº 013.386.670-09 e RG nº 7092131825, representante da empresa: BELLENZIER PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 73.730.129/0008-03; Lucas Rech, CPF nº 971.320.630-49 RG nº 1078030341, representante da empresa: PNEU BOM LTDA – EPP inscrita no CNPJ Nº 21.609.270/00001-74; A empresa BURICÁ PNEUS, inscrita no CNPJ Nº 02.332.508/0001-12, enviou os envelopes via correio, sem representante no certame. Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelos presentes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta, classificando e desclassificando as empresas participantes por item conforme tabela. O Pregoeiro julgou os referidos itens. O Sr. Pregoeiro iniciou a fase de lances para conseguir um preço mais vantajoso para a Municipalidade ficando assim:

	EMPRESA
	1º - BURICÁ PNEUS
	2º - FVA
	3º - MODELO
	4º - BELLENZIER
	5º - PNEU BOM

	ITEM
	INC
	FINAL
	INC
	FINAL
	INC
	FINAL
	INC
	FINAL
	INC
	FINAL

	Câmara de ar 1000x20
	55,00
	55,00
	89,00
	s/lance
	116,00
	s/lance
	82,00
	s/lance
	desclassificado

	Câmara de Ar 12/16,5
	52,00
	Desclassifica por n apresentar descrição compativel
	100,00
	89,00
	107,00
	s/lance
	90,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de Ar 14 x 9 x 24
	140,00
	140,00
	187,00
	s/lance
	235,00
	s/lance
	190,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de ar 1400x24 com válvula do lado
	325,00
	s/lance
	255,00
	253,00
	271,00
	s/lance
	Nc
	Nc
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de ar 1400x24 com válvula no meio
	120,00
	120,00
	175,00
	s/lance
	187,00
	s/lance
	185,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de ar 17.5x25 válvula grossa comprida (carregadeira)
	145,00
	Desclassificado
	285,00
	283,00
	303,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de Ar 175/70 R 13
	20,00
	20,00
	35,00
	s/lance
	42,50
	s/lance
	38,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de Ar 175/70 R 14
	20,00
	20,00
	35,00
	s/lance
	42,50
	s/lance
	38,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de Ar 18 x 4 x34
	225,00
	225,00
	275,00
	s/lance
	320,00
	s/lance
	292,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de Ar 19.5x24
	165,00
	165,00
	285,00
	s/lance
	347,00
	s/lance
	285,00
	s/lance
	desclassificado
	desclassificado

	Câmara de Ar 750x16
	35,00
	s/lance
	45,00
	34,00
	34,00
	49,00
	s/lance
	45,00
	desclassificado
	desclassificado

	Pneu 100x20 Radial 16 lonas, borrachudo para uso misto (terra/asfalto) c/ no mínimo 19 mm de profundidade e sulco
	1.320,00
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	NC
	NC
	1.330,00
	1.330,00
	1.550,00
	s/lance
	1.610,00
	s/lance

	Pneu 100x20 Radial 16 lonas, liso para uso misto (terra/asfalto) c/ no mínimo 19 mm de profundidade e sulco
	NC
	NC
	NC
	NC
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	1.580,00
	1.580,00

	Pneu 1400x24 Radial 16 lonas c/ carcaça de aço
	NC
	NC
	NC
	NC
	4.890,00
	4.490,00
	Desclassificado por n atender características
	Desclassificado por n atender caracteristicas
	4.890,00
	4.450,00

	Pneu 14x9x24 12 lonas
	Desclassificado por n atender características
	Desclassificado por n atender caracteristicas
	NC
	NC
	1.980,00
	1.980,00
	Desclassificado por n atender características
	Desclassificado por n atender caracteristicas
	Desclassificado por n atender características
	Desclassificado por n atender caracteristicas

	Pneu 17,5 x 25 16 lonas L - 2
	NC
	NC
	NC
	NC
	3.000,00
	2.770,00
	3.100,00
	2.780,00
	3.390,00
	s/lance

	Pneu 175/65 R14
	195,00
	195,00
	215,00
	s/lance
	228,00
	s/lance
	234,00
	s/lance
	214,00
	s/lance

	Pneu 175/70 R13 Radial
	165,00
	s/lance
	179,00
	s/lance
	179,00
	164,00
	190,00
	s/lance
	187,00
	s/lance

	Pneu 185/70R14 Radial
	255,00
	s/lance
	265,00
	s/lance
	243,00
	220,00
	247,00
	223,00
	256,00
	s/lance

	Pneu 18x4x34 12 Lonas
	2.500,00
	s/lance
	NC
	NC
	2.830,,0
	2.490,00
	3.180,00
	s/lance
	2.630,00
	2.430,00

	Pneu 195/65 R 15
	300,00
	s/lance
	322,00
	s/lance
	321,00
	299,00
	384,00
	s/lance
	321,00
	s/lance

	Pneu 195/75 - 16
	430,00
	430,00
	463,00
	s/lance
	564,00
	s/lance
	540,00
	s/lance
	542,00
	s/lance

	Pneu 205/70R15 Radial
	385,00
	s/lance
	415,00
	s/lance
	500,00
	s/lance
	430,00
	s/lance
	382,00
	382,00

	Pneu 215/75 R 17,5 borrachudo
	NC
	NC
	NC
	NC
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	Desclassificado por n atender características
	Desclassificado por n atender características
	960,00
	960,00

	Pneu 215/75 R 17,5 radial 12 lonas – liso misto (terra/asfalto) c/ no mínimo 13,5 mm de profundidade
	NC
	NC
	NC
	NC
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	Desclassificado por n atender item 5.1 letra”D”
	980,00
	894,00
	960,00
	890,00

	Pneu 225/70 R15
	450,00
	s/lance
	475,00
	449,00
	520,00
	s/lance
	500,00
	s/lance
	531,00
	s/lance

	Pneu 750/16 12 Lonas Liso
	435,00
	435,00
	NC
	NC
	605,00
	s/lance
	505,00
	s/lance
	NC
	NC

	Pneu Dianteiro12x16.5 comum 12 lonas
	NC
	NC
	NC
	NC
	995,00
	995,00
	505,00
	Desclassificado por n atender características
	NC
	NC

	Pneu Traseiro 19,5x24 comum 12 lonas
	NC
	NC
	NC
	NC
	2.370,00
	2.140,00
	2.380,00
	2.150,00
	NC
	NC

	Protetor ARO 20
	20,00
	20,00
	27,00
	s/lance
	36,00
	s/lance
	65,00
	s/lance
	28,00
	s/lance

	Protetor ARO 24 largo
	NC
	NC
	55,00
	55,00
	59,00
	s/lance
	65,00
	s/lance
	NC
	NC

A empresa Pneu Bom foi desclassificada em todos os itens de câmara de ar por apresentar proposta financeira de produtos importados. Declarando vencedora a empresa Burica Pneus para os itens 01, 03, 05, 07, 08, 09, 10, 17, 22, 27 e 30; Modelo Pneus, os itens: 12, 15, 16, 18, 19, 21, 28 e 29; FVA Mat. de Borracharia, os itens: 02, 04, 06, 11, 26 e 31; a empresa Pneu Bom, os itens: 13, 14, 20, 23, 24 e 25. Após, o pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação das empresas e declarou habilitada as empresas participantes. Os presentes apresentaram ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, o pregoeiro então, encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.